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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Posluchač: Veronika Ţihlová

Název diplomové práce: Hodnocení lisovatelnosti liquisolid směsí s ohledem na

pouţité mnoţství obalovacího materiálu

Příprava liquisolid systémů neboli systémů kapalina v pevné fázi je metoda,

která umoţňuje přeměnit léčivo v kapalné formě do podoby suchého prášku

s přijatelnými tokovými vlastnostmi. Pomocí této metody lze zlepšit biologickou

dostupnost léčiv těţce rozpustných ve vodě, anebo připravit lékové formy s řízeným

uvolňováním.

Tato práce se zaměřila na měření tokových a viskoelastických vlastností

liquisolid práškových směsí, které byly tvořené nosičem Neusilinem
®

US2,

netěkavým rozpouštědlem makrogolem 400 a různým zastoupením obalovacího

materiálu Syloidu
®

244 FP. Ze směsí se následně vylisovaly tablety, které se

podrobily lékopisným a dalším zkouškám, jako jsou hmotnostní stejnoměrnost,

pyknometrická hustota, výška, průměr, pevnost, oděr a rozpad tablet.

Po vyhodnocení všech výsledků lze konstatovat, ţe nejlepší tokové vlastnosti

pro přípravu systémů kapalina v pevné fázi vykazují směsi s niţším obsahem

Syloidu
®

244 FP. Nejlepší vlastnosti pak vykazovaly tablety s poměrem nosiče a

obalovacího materiálu rovným 50. Tyto tablety splňovaly všechny lékopisné

poţadavky a měly nejvyšší hodnoty pevnosti a nejniţší oděr.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Student: Veronika Ţihlová

Title of thesis: Assessment of liquisolid powders compressibility with regards to the

used amount of coating material

Preparation of liquisolid system is a novel method capable to convert a drug

in the liquid state into a dry powder with sufficient flow properties. This method

allows to improve the bioavailability of poorly water-soluble drugs or to prepare

dosage forms with controlled release.

This thesis is focused on the determination of flow and viscoelastic properties

of liquisolid powder mixtures containing Neusilin
®

US2 (carrier), polyethylene

glycol 400 (non-volatile solvent) and varying amounts of Syloid
®

244 FP (coating

material). Subsequently, the properties of tablets prepared from the mixtures were

evaluated in compliance with Czech Pharmacopoeia (e.g. mass uniformity,

pycnometric density, height, diameter, hardness friability and disintegration time of

tablets).

According to the obtained results, it can be concluded that the best flow

properties implied mixtures with lower content of Syloid
®

244 FP. Tablets made

with the ratio of the carrier and the coating material equal to 50 showed the best

properties as they reached the highest values of tensile strength and the lowest

friability. Moreover, these tablets fulfilled all other requirements given by Czech

Pharmacopoeia.
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CÍL PRÁCE:

Cílem teoretické části je popsat systémy kapalina v pevné fázi se zaměřením

na pomocné látky pouţívané k jejich přípravě (nosiče, rozpouštědla a obalovací

materiály). Podrobněji jsou zde pak popsány obalovací materiály, a to hlavně různé

typy Syloidů
®
, jelikoţ Syloid

®
244 FP byl vyuţit v experimentální části práce.

Cílem experimentální části je zjistit vliv mnoţství obalovacího materiálu

Syloidu
®
244 FP na tokové a viskoelatické vlastnosti LS směsí. Zjišťoval se vliv

hodnoty R (poměr nosiče a obalovacího materiálu) na energetický profil lisovacího

procesu pomocí záznamu síla-dráha a také na vlastnosti vzniklých tablet.
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Seznam symbolů a zkratek:

ČL Český lékopis

d Průměr tablety [mm]

DSC Diferenční skenovací kalorimatrie

E1 Energie předlisování [J]

E2 Energie plastické deformace [J]

E3 Energie elastické deformace [J]

Elis Energie lisování [J]

Emax Celková energie lisování [J]

F Síla potřebná pro rozdrcení tablety [N]

h Výška tablety [mm]

HP Hausnerův poměr [bezr.]

HPMC Hydroxypropylmetylcelulóza (Hypromelóza)

IS Index stlačitelnosti [%]

Lf Absorpční faktor

LS Liquisolid

LSS Liquisolid systémy, systémy kapalina v pevné

fázi

ODT Orálně dispergovatelné tablety

m Hmotnost práškové směsi [g]

MCC Mikrokrystalická celulóza

Mr Relativní molekulová hmotnost
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PEG Makrogol (polyetylenglyko)l

PG Propylenglykol

Pl Plasticita [%]

q Hmotnost obalovacího materiálu [g]

Q Hmotnost nosiče [g]

R Poměr hmotnosti nosiče a obalovacího materiálu

RH Relativní vlhkost [%]

SD Směrodatná odchylka

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SMEDDS Samomikroemulgující systémy (self micro-

emulsifying drug delivery systems)

SPF Sluneční ochranný faktor

SSA Specifický měrný povrch (specific surface area)

V0 Sypný objem [ml]

V10 Setřesný objem po 10 sklepnutích [ml]

V500 Setřesný objem po 500 sklepnutích [ml]

V1250 Setřesný objem po 1250 sklepnutích [ml]

Vf Setřesný objem [ml]

XRPD Rentgenová difrakce pro prášky

α Sypný úhel (angle of repose) [°]

ϕ Průměr

ρ setřesná Setřesná hustota [g/ml]
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ρ sypná Sypná hustota [g/ml]

σ Radiální pevnost [mPa]
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 ÚVOD: 1.

Příprava liquisolid systémů neboli kapalin v pevné fázi je nová a moderní

technika, která vede ke zrychlenému uvolňování těţce rozpustných léčivých látek.

Díky této metodě je moţné léčiva ve formě roztoku nebo suspenzí přeměnit do

podoby prášku s přijatelnými tokovými vlastnostmi a dobrou stlačitelností.
1

Výhodami liquisolid systémů jsou například lepší biologická dostupnost po

perorálním podání ve vodě nerozpustných léčiv, moţnost připravit lékové formy

s řízeným uvolňováním a jednoduchost jejich přípravy, která je podobná klasickým

pevným lékovým formám (tablety, tvrdé ţelatinové tobolky).
1

Liquisolid systémy jsou připravovány nanesením disperze léčiva v netěkavém

kapalném rozpouštědle na směs nosiče a obalovacího materiálu. V průběhu

zpracování je kapalina vmezeřena do porézní struktury nosiče na základě procesu

absorpce a adsorpce za vzniku suchého, nepřilnavého a volně tekoucího prášku

vhodného pro přípravu tablet. Účinná látka v kapalné podobě je přítomna na celém

povrchu nosiče a tedy snadněji dostupná pro disoluční médium neţ pevné částice v

tabletách vzniklých přímým lisováním. Netěkavé rozpouštědlo usnadňuje smáčení

povrchu lékové formy díky sníţení povrchového napětí mezi disolučním médiem a

povrchem tablety. Tyto mechanismy vedou ke zrychlenému uvolňování a následně

ke zlepšení biologické dostupnosti takto zpracovaných léčiv.
1

Pro přípravu systémů kapalin v pevné fázi s optimálními vlastnostmi,

maximálním mnoţstvím adsorbovaného léčiva a následně s jeho zrychleným

uvolňováním je velice důleţité provést preformulační studie, které zahrnují stanovení

rozpustnosti léčiva v různých netěkavých rozpouštědlech, určení úhlu skluzu

liquisolid prášků, hodnocení stlačitelnosti práškových směsí a také výpočet mnoţství

práškových excipientů potřebných pro převedení léčiva v kapalné formě do práškové

podoby.
2
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 TEORETICKÁ ČÁST 2.

2.1 Systémy kapalina v pevné fázi (liquisolid systémy)

V současnosti je hlavní překáţkou formulace nově syntetizovaných

potenciálních léčiv, kterou je nutné vyřešit, jejich nízká rozpustnost.

Existuje mnoho

technik, které by mohly překonat tento problém, ale příprava liquisolid systémů se

jeví jako jedna z nejslibnějších.
3

Tato technika vede ke zvýšené rychlosti uvolňování

těţce rozpustných léčiv a následně i ke zvýšení jejich biologické dostupnosti.
1

LSS je tvořen hlavně léčivem dispergovaným v netěkavém rozpouštědle,

které je následně nasorbováno na nosič. Směs léčiva v kapalné podobě a nosiče je


[…]


s přesností 200,0 ± 1,0 mg. I tak však tablety vykazovaly vyšší hmotnost (Tabulka

9), coţ je pravděpodobně způsobeno adsorpcí vzdušné vlhkosti, díky přítomnosti

nosiče Neusilinu
®
US2.

13

Stanovení pyknometrické hustoty se provádělo pomocí héliového

pyknometru. Jak ukazuje Tabulka 9, nejvyšších hodnot dosahovaly tablety lisované

ze směsi R = 5 (1,6835 ± 0,0005 g/cm
3
) a nejniţších směs R = 50 (1,6535 ± 0,0009

g/cm
3
). Z výsledků je patrné, ţe pyknometrická hustota se s klesajícím mnoţstvím

obalovacího materiálu Syloidu
®

244 FP v tabletě postupně sniţuje. Jelikoţ je moţné
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hmotnost tablet povaţovat za konstantní, souvisí pokles pyknometrické hustoty

s nárůstem objemu tablet. Vyšší objem tablety můţe být spojen se vznikem vyšších

tablet nebo s menším mnoţstvím otevřených povrchových pórů, které jsou

dosaţitelné pro plyn během zkoušky. S ohledem na výsledky hodnocení výšky tablet

(Tabulka 9), kdy s narůstající hodnotou R dochází tvorbě niţších výlisků, bude niţší

hodnota hustoty pravděpodobně souviset s niţší pórovitosti tablety. Zmenšení hodnot

výšky tablet s narůstající hodnotou R pak můţe být vysvětleno horší stlačitelností

směsi s vyšším obsahem Syloidu
®

244 FP.

Z hodnocení průměru tablet (Tabulka 10) vyplývá, ţe průměr tablet byl u

všech tablet srovnatelný, coţ souvisí s průměrem pouţité matrice a razidel.

Další prováděnou zkouškou bylo měření pevnosti tablet (Tabulka 10), kde se

stanovovala síla potřebná k rozdrcení tablety. Výsledky z jednotlivých měření

ukazují, ţe pevnost tablet se zvyšuje se zvyšujícím se mnoţstvím obalovacího

materiálu Syloidu
®
244 FP aţ na 96,57 ± 14,73 N (R = 50). S dalším navýšením

koncentrace Syloidu
®

244 FP v tabletě dochází ke sníţení pevnosti aţ na 29,70 ±

10,32 N u směsi s R = 5. Tento jev je moţné vysvětlit negativním vlivem kluzných a

antiadhezivních látek na pevnost a oděr tablet. Tyto látky zpravidla zpočátku zlepšují

mechanickou odolnost tablet, ale po překročení optimální koncentrace dochází

k opětovnému sníţení jejich pevnosti.
77

Z výše uvedeného je tedy moţné

konstatovat, ţe optimální poměr nosiče a obalovacího materiálu je v tomto případě R

= 50. Sníţení i zvýšení hodnoty R pak vede ke sníţení mechanické odolnosti tablet.

Radiální pevnost tablet (Obrázek 10) je vypočítána ze zjištěných sil

potřebných pro rozdrcení tablety (rovnice 10) a rozměrů tablet a je udávána v MPa.

Nejniţší radiální pevnost vykazovaly tablety s R = 5 (0,61 ± 0,18 MPa) a naopak

nejvyšší tablety s R = 50 (2,06 ± 0,31 MPa). Výpočet radiální pevnosti tak potvrdil

závěry z hodnocení samotné drtící síly.

Stanovení oděru tablet (Tabulka 10) je další lékopisnou zkouškou, kterou se

zjišťuje mechanická odolnost neobalených tablet.
25

Lékopis určuje pro stanovení

oděru tablet vyhovující limit menší neţ 1 %.
8
Téměř všechny šarţe tablet vyhovovaly

lékopisné zkoušce aţ na tablety s R = 5, jejichţ oděr byl 1,5585 %, coţ souvisí
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s nejniţší hodnotou pevnosti těchto tablet. Z výsledků lze vyvodit, ţe se sniţujícím se

mnoţstvím Syloidu
®
244 FP dochází i ke sníţení oděru.

Poslední zkouškou byla zkouška rozpadavosti tablet. Během této zkoušky se

ţádná z tablet nerozpadla během jedné hodiny, coţ můţe být způsobené přítomností

ve vodě nerozpustného nosiče a obalovacího materiálu, které zabraňují pronikání

vody do tablety.
78

Další příčinou špatné rozpadavosti tablet můţe být nepřítomnost

rozvolňovadel.
70,74
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 ZÁVĚR 6.

Tato práce se zaměřila na měření tokových a viskoelastických vlastností

liquisolid práškových směsí, které byly tvořené nosičem Neusilinem
®

US2,

netěkavým rozpouštědlem makrogolem 400 a různým zastoupením obalovacího

materiálu Syloidu
®

244 FP. Ze směsí se následně vylisovaly tablety, které se

podrobily lékopisným a dalším zkouškám.

Výsledky hodnocení tokových vlastností směsí ukázaly, ţe zvyšující se

mnoţství obalovacího materiálu vede k celkovému zhoršení tokových vlastností,

které se projevilo zvýšením hodnot sypného úhlu, zpomalením rychlosti vytékání

otvorem a nárůstem hodnot IS a HP. Naopak hodnocení úhlu skluzu neprokázalo

ţádný vliv hodnoty R na tento parametr.

Ţádný patrný vliv mnoţství obalovacího materiálu nebyl pozorován ani

v případě lisovacích energií či z nich vypočítaných parametrů.

Na základě výsledků hodnocení tablet je moţné konstatovat, ţe se sniţujícím

se mnoţstvím obalovacího materiálu klesá výška tablet, pyknometrická hustota i oděr

tablet a dochází k nárustu jejich pevnosti. Nejlepší vlastnosti (nejvyšší mechanickou

odolnost) vykazovaly tablety s hodnotou R rovnou 50.
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