UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Veronika Žíhlová

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Barbora Vraníková,
Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2017

Rok obhajoby: 2019

Název práce:
Hodnocení lisovatelnosti liquisolid směsí s ohledem na použité množství

obalovacího materiálu

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Veronika Žíhlová se zabývala preformulačními studiemi systémů kapalina v pevné
fázi (liquisolid systémů) - konkrétně hodnocením vlivu množství obalovacího materiálu Syloidu
244 FP na tokové a viskoelastické vlastnosti liquisolid směsí a jakostní parametry z nich
připravených tablet. Experimentální práce studentky výrazně přispěla k výzkumu těchto
systémů a na výsledky její práce bude možné v další etapě navázat.
V laboratoři pracovala studentka zodpovědně, samostatně a pečlivě. Sepisování samotné práce
bylo bohužel o dost horší a vyžadovalo především z počátku značné množství zásahů ze strany
školitele (druhá verze až 200 komentářů). Všechny připomínky a návrhy na zlepšení studentka
do práce zapracovala a výsledká práce splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ prací, a
proto jí doporučuji k obhajobě. S ohledem na výraznou nutnost korigovat text práce jí však
hodnotím jako velmi dobrou
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